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Seznam použitých zkratek

ADC Aerodrome chart Letištní mapa

AGL Above ground level Nad zemí

AFIS Aerodrome flight information service Letištní informační služba

AFM Advanced Frequency Manager Program pro správu frekvencí

AMSL Above main sea level Nad hladinou moře

ASDA Accelerate-stop distance available Použitelná délka přerušeného vzletu

ATZ Aerodrome traffic zone Letištní provozní zóna

AVGAS Aviation gasoline Letecký benzin

cm Centimeter; unit of length Centimetr; jednotka délky

ČTÚ Czech Telecommunication Office Český telekomunikační úřad

CWY Clearway Předpolí

CZE Czech republic Česká republika

DME Distance measuring equipment Vybavení pro měření vzdálenosti

DOC Designated operational coverage Zóna frekvenčního krytí

EUROCONTROL European Organization for the safety

of air navigation

Evropská organizace pro bezpečnost

leteckého provozu

FL Flight level; unit of altitude Letová hladina, jednotka výšky

ft Foot/Feet; unit of altitude Stopa; jednotka výšky

GBAS Ground Based Augmentation System Systém s pozemním rozšířením

HRV Croatia Chorvatsko

Hz Hertz; unit of frequency Hertz; jednotka frekvence

CHMI Czech hydro meteorological institute Český Hydrometeorologický úřad

ILS Instrument landing system Systém pro přesné přiblížení a přistání

ITU International Telecommunication

Union

Mezinárodní telekomunikační unie

JV Southeast Jihovýchod

JZ Southwest Jihozápad

kg Kilogram; unit of weight Kilogram; jednotka hmotnosti

km Kilometer; unit of length Kilometr; jednotka délky

km/h Kilometer per hour; unit of speed Kilometr za hodinu; jednotka rychlosti

kt Knot; unit of speed Uzel; jednotka rychlosti

l Liter; unit of volume Litr; jednotka objemu
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L Locator Letištní nesměrový maják

lb Pound; unit of weight Libra; jednotka hmotnosti

LDA Landing distance available Použitelná délka přistání

LKCC ICAO airport code Černochov ICAO kód letiště Černochov

LKLE ICAO airport code Letňany ICAO kód letiště Letňany

LKPR Václav Havel airport Letiště Václava Havla

LKVO ICAO airport code Vodochody ICAO kód letiště Vodochody

m Meter; unit of length Metr; jednotka délky

MIFR Master international frequency

register

Hlavní mezinárodní registr frekvencí

mm Millimeter; unit of length Milimetr; jednotka délky

NDB Non-directional beacon Nesměrový maják

NM Nautical mile; unit of length Námořní míle; jednotka délky

OCA Obstacle clearance altitude Bezpečná nadmořská výška nad

překážkami

OCH Obstacle clearance height Bezpečná výška nad překážkami

OFZ Obstacle free zone Bezpřekážkový prostor

RESA Runway end safety area Koncová bezpečnostní plocha RWY

RWY Runway Vzletová a přistávací dráha

ŘLP Air navigation service Řízení letového provozu

S Sweden Švédsko

S. Š. North latitude Severní šířka

SVK Slovak republic Slovenská republika

SWY Stop way Dojezdová dráha

SZ Northwest Severozápad

TODA Take-off distance available Použitelná délka vzletu

TORA Take-off run available Použitelná délka rozjezdu

TMA Terminal maneuvering area Koncová řízená oblast

TWR Tower Věž

TWY Taxiway Pojížděcí dráha

UTC Universal coordinated time Koordinovaný světový čas

V. D. East longitude Východní délka

VHF/VKV Very high frequency Velmi krátké vlny
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VOR VHF Omni Directional Radio Range VKV všesměrový radiomaják

VMC Visual meteorological conditions Meteorologické podmínky pro let za vidu
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1 Úvod

Za osobní cíl této práce si kladu naučit se pracovat s předpisem L14 a správně ho aplikovat ve

svém projektu. V práci se budu zabývat smyšleným konkrétním letištěm LKCC. Bude se jednat o

jednoduché letiště s jednou travnatou drahou o délce zhruba 1500 m a pojezdovými drahami ke

stojánce, plnění a hangáru. Toto téma jsem si vybral, abych pochopil základní kroky pro výběr lokality

letiště a detailněji se dověděl o způsobu konstrukce dráhy a konečně mne zajímala orientační cena,

vzhledem k tomu, že k projektu přistupuji bez ohledu na finance.

V první části se budu věnovat předpisu L14, ze kterého vyberu to nejzajímavější a

nejdůležitější pro moji práci. Některé části záměrně vynechám, protože se budou věnovat letištím na

příklad se zpevněnou plochou nebo budou vybavena systémem přesného přiblížení. Jedná se o

následující:

 Určení kódového označení letiště.

o K tomu je nutné se rozhodnout pro kritický letoun, který bude schopné letiště

pojmout.

 Určení parametrů drah vzletových a pojezdových na základě kódových označení.

 Popis a vysvětlení překážkových roviny.

 Vizuální značení překážek.

 Způsob značení nezpevněných vzletových a pojezdových drah.

 Vysvětlení značek v návěstním čtverci.

 Způsob a umístění značení vzletových a pojezdových drah

Druhá část se bude obsahovat informace, které je nutné znát k tomu, aby se dala vybrat

vhodná lokalita. Následovat budou postupy tvorby projektu letiště a vyvrcholením práce budou

nákresy letiště, překážkových rovin, řezy dráhou a vizualizace na mapě. Jedná se o následující:

 Studie meteorologických podmínek v České republice a rozhodnutí se pro konkrétní lokalitu

na základě těchto informací.

 Kalkulace délky vzletové dráhy pro kritický letoun ve vybrané lokalitě.

o Určení umístění vztažného bodu – souřadnice modelu Země WGS84, nadmořská

výška.

o Výpočet vztažné teploty letiště na základě dlouhodobého měření.

 Navržení dráhy pro zvolenou únosnost ploch, povrchová úprava.

 Počítání překážkových rovin na základě parametrů z předpisu L14.
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 Rozhodování velikosti, výšky a tvaru letištních okruhů na základě okolních řízených okrsků a

sousedícího letiště v Panenském Týnci.

 Vypracování příletové mapky ve stylu VFR příručky od ŘLP.

 Orientační zpracování rozpočtu pro stavbu.

 Postup při získávání rádiové frekvence pro komunikaci v ATZ.

Tato práce se zabývá spíše předpisovou stránkou než stavební, což odpovídá mému zaměření

a škole, kterou studuji.
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2 Předpis L14 – Pozemní plochy

2.1 Klasifikace letiště

Klasifikace letiště se provádí pomocí kódového označení, která má pomoci zjednodušit

posuzování velkého množství ustanovení týkající se vlastností a vybavení letišť. Je nutné zajistit, aby

budované letiště vyhovovalo letounům, pro které je budováno, a byla zachována bezpečnost a

komfort. Kód je složen ze dvou prvků a ani jeden se nevztahuje přímo k letišti nýbrž k takzvanému

kritickému letounu. Kódové číslo se vztahuje k výkonnostním charakteristikám a kódové písmeno

vyjadřuje Rozpětí křídel a vnější rozchod kol hlavního podvozku.

Kritický letoun je to největší a nejméně obratné letadlo, které předpokládáme, že bude využívat

projektovaného letiště. Pro můj projekt uvažuji kritický letoun Beechcraft King Air 350i. Jedná se o

dvoumotorový turbovrtulový dolnoplošník s ocasními plochami uspořádanými do písmene T pro

maximálně 11 pasažérů. Při pohledu na výkony letounu zjistíme, že s délkou dráhy 1006 m potřebnou

pro vzlet bude kódové číslo 2. Rozpětí křídel 17,65 m posouvá letiště na kódové písmeno B.

[1]

Tabulka 2-1: Vztahy Kódového čísla a písmene s parametry letounu [1]
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Obrázek 2-1: Specifikace a výkony letounu Beechcraft King Air 350i [14]
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2.2 Vzletová a přistávací dráha

Počet a směry drah musí být navrženy tak, aby využitelnost letiště letouny, pro které je

navrženo, neklesla pod 95 %.

Je důležité při návrhu uvažovat problémy spojené s hlukem, který vzniká především během

motorových zkoušek a vzletu. Opomenout pochopitelně nelze ani přiblížení a let po okruhu.

Dalším důležitým aspektem je vítr. Ten dle předpisu znemožňuje vzlet a přistání pokud boční

složka větru převyšuje:

 20 kt u letounů, které mají jmenovitou délku dráhy vzletu 1500 m nebo více, pokud není

zjištěno, že se na RWY často vyskytují podmínky pro špatný brzdový účinek. Pak je

považováno 13 kt boční složky za limit.

 13 kt u letounů, jejichž jmenovitá délka dráhy vzletu je od 1200 m včetně do 1500 m.


[…]


provozem z hlediska předpisu. Zbylé části L14 se zabývají na příklad přístrojovými dráhami,

osvětlením, vedením elektrických kabelů nebo palivového potrubí, což jsou informace vhodné pro

větší až mezinárodní letiště.

Druhá část se již zabývá aplikací těchto předpisů na konkrétní místo, jehož hledání zabralo

nejvíce času. V průběhu práce jsem narazil na několik překážek, které se týkaly především nedostatku

volně přístupných informací. Dnes bohužel neexistuje aktuální literatura, která by řešila výstavbu

letiště. V archivu Národní Technické Knihovny se nachází nejaktuálnější z roku 1996 a jedná se spíše o

informace z veřejného předpisu L14. K tomuto problému bych se rád vrátil v poděkování.

Práce je doplněna o vizualizaci modelu letiště, výpočtů délky dráhy, jeho zasazení do krajiny,

vypracování ochranných prostorů a přidělení kmitočtu. Vše je vytvářeno s tím, že letiště by mohlo

vzniknout na základě těchto údajů. Domluvil jsem si konzultace s lidmi z oboru, abych své práci dal

vyšší úroveň.

8.1 Osobní přínos

Tato práce mi prohloubila mé znalosti o předpisu L14 a především o tom, jakým způsobem je

nutné přistupovat ke konstrukci travnaté plochy a jaké procesy je potřeba podstoupit, aby bylo

letiště schváleno pro provoz. Komunikace s lidmi, kteří se pohybují v různých oblastech konstrukce

letišť a práce s předpisem, mi rozšířila obzory.

Překvapením pro mne byl rozpočet, vzhledem k tomu, že jsem k práci přistupoval

s neomezenými finančními prostředky. Cenu ploch jsem čekal zhruba čtvrtinovou a zcela chápu, že se

předimenzované letiště rozhodně nevyplatí stavět.

8.2 Návaznost

Na tuto práci by se v budoucnu dalo navázat vytvořením rozšíření pro lety IFR, která by se

zabývala letištěm LKCC. V mé představě je, že by se už nadále nejednalo o základy výstavby, jelikož se

předpokládá, že základní zkušenosti jsou obsaženy v této práci. Rozšíření o IFR vybavení by

popisovalo, jakým způsobem funguje přístrojové vybavení a jaké předpisy je potřeba dodržet.

Věnoval bych se především samotné výstavbě konstrukcí, nárokům na řízení letového provozu a

tvorbu přibližovacích a odletových map. Výborné by bylo mít možnost vytvořit virtuální 3D vizualizaci
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letiště a virtuální mapy, které by se daly nahrát na příklad na simulátor a reálně si vyzkoušet přílet na

takové letiště. V úvahu by připadala i přestavba letiště s vybudováním zpevněných ploch a rozšíření

vybavení letiště. To by znamenalo vybudování terminálu, vybudování zařízení na odmrazování,

tankování a osvětlení. Délka zpevněné vzletové dráhy 1650 m by dostačovala pro akceptování většího

kritického letounu. Vzniknout by tak mohl hub především pro soukromou dopravu menších až

středně velkých business jetů.

8.3 Poděkování

Nejdříve bych rád poděkoval své rodině a přítelkyni, které pro mě vytvořili optimální studijní

prostředí a akceptovali moji vytíženost v závěru semestru. Ovšem klíčové pro moji práci bylo

angažování samotného vedoucího diplomové práce Pana Ing. Vladimíra Fajta, který mne nasměroval

správným směrem a poskytl mi své materiály, které mi pomohli především při navrhování vzletové

plochy a pojížděcích drah. Dalším člověkem byl Pan Ing. Petr Civiš ze společnosti AGA-Letiště s.r.o.,

který mi poskytl cenné informace o způsobu konstrukce travnatých vzletových drah. Osobní setkání a

konzultace s Panem Ing. Jiřím Valentou z Ministerstva Dopravy, který měl velmi velký zájem, aby

kapitoly o přidělování kmitočtů měly tu nejvyšší úroveň a informace byly co nejrelevantnější. V rámci

této konzultace jsem se dokonce prakticky seznámil s programem AFM MANIF.
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Dodatek A – Mapy letiště

Obrázek A-1: Letištní mapa
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Obrázek A-2: Letištní mapa [21]
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Obrázek A-3: Znázornění zasazení letiště mezi obce [8]
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Dodatek B – Vzletová dráha

Obrázek B-1: Nákres vzletové dráhy
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Obrázek B-2: Řez vzletovou drahou A-A
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Dodatek C – Překážkové roviny

Obrázek C-1: Vyobrazení překážkových rovin a jejich interference s okolím
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Obrázek C-2: Rozměry překážkových ploch
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Obrázek C-3: Překážkové plochy v řezu B-B
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Dodatek D – vztažná teplota

Tabulka D-1: Výpočet vztažné teploty letiště [14]

Průměrné teploty v měsíci červenec

Den/Rok 2010 2011 2012 2013 2014

1 31 21 30 26 23

2 32 18 27 28 26

3 32 17 26 27 28

4 33 22 28 28 31

5 29 27 33 25 28

6 21 30 32 27 32

7 24 31 28 27 32

8 28 26 30 28 30

9 32 32 27 30 22

10 35 31 28 28 18

11 35 25 27 19 27

12 36 28 23 25 24

13 31 29 21 26 26

14 34 22 23 26 28

15 32 25 24 23 28

16 37 27 21 29 30

17 30 33 21 30 29

18 22 23 26 30 33

19 27 26 25 29 34

20 29 21 24 28 35

21 34 17 22 31 29

22 36 17 21 32 29

23 38 22 27 33 29

24 20 22 30 33 24

25 22 23 32 30 30

26 27 25 33 34 32

27 27 27 34 37 32

28 28 26 34 39 30

29 24 23 27 31 30

30 24 15 26 26 28

31 29 18 26 27 26

Průměr 29,65 24,16 26,97 28,77 28,48

Průměr za období 2010-2014 27,61