## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> PROJEKT VFR LETIŠTĚ
<b>Jméno autora:</b> Bc. Petr ŠVANCAR
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav letecké dopravy
<b>Oponent práce:</b> Ing. Róbert Rozenberg, PhD.
<b>Pracoviště opONENTA práce:</b> Katedra manažmentu leteckej prevádzky, Letecká fakulta, Technickej univerzity v Košiciach

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadanie diplomovej práce spĺňa požadované kritériá.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práca bola spracovaná v súlade so zadaním, obsahovo rieši danú problematiku a má náležitú logickú štruktúru.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený prístup k objasneniu zadanej úlohy je správny a výstižnosť objasnenia dobrá.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornú, doporučenú literatúru a publikácie, ktoré pri spracovaní využil, správne obsahovo zoradil. Vhodné použitie potrebnej literatúry a jej správne usporiadanie do celkov nasvedčuje o dobrom prehľade pri usporiadaní v jednotlivých kapitolách.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
K formálnej a jazykovej úrovni nemám vážnejšie pripomienky, rozsah diplomovej práce je postačujúci.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Celá práca sa opiera o dobre volené pramene, ktoré sú v texte adekvátne citované a zapadajú do kontextu riešenej problematiky.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Autor sa cez analýzu legislatívy systematicky prepracoval k návrhu VFR letiska. Popis metodiky realizovania VFR letiska je zrozumiteľný a dobre popísaný. Ako zásadné vo výstavbe letiska danej veľkosti v súčasnosti vidím problém ceny realizácie,

ktorá je 155,5 mil. Kč a to bez príjazdovej komunikácie, inžinierskych sietí a prevádzkových budov.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Po obsahovej aj formálnej stránke diplomová práca spĺňa stanovené kritériá. Doporučujem ju prijať k obhajobe.

Otázky k obhajobe DP:

1. Uveďte, ako konkrétne navrhujete na Vašom letisku zabezpečiť značenie nebezpečnej vzletovej dráhy.
2. Aká je skutočná šírka vami navrhovanej VPD? Na str. 45 a 48 uvádzate šírku **30** m, na str. 48 uvádzate "rozměry dráhy 1650 x **25** m".
3. Uveďte, aká je podľa Vás minimálna potrebná cena pre výstavbu daného letiska.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 17.6.2015

Podpis: